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Skrzynia przekładniowa

Przedmiotem wynalazku jest skrzynia prze¬
kładniowa, zwłaszcza pojazdów, szczególnie ta¬
kich, w kjtórych -czas pracy na biegach wyższych
i bezpośrednim jest stosunkowo długi a b>egi
niższe pracują stosunkowo krótko.

W stanie teehniikii znane są bezstopniowe skrzy¬
nie przekładniowe złożone z nastawionej bezstop-
niowo przekładni ciernej a kształcie kulowym, z
włączanym w napęd przekładni ciernej elementem
przełączającym, przez uruchomienie którego złożony
z dwóch półpierśoieni ciernych człon napadowy
przekładni ciernej można włączyć w linię, prze¬
noszenia siły, przy czym jeden półpiierścień cierny
jest osiowo nieruchomy, a drugi jest przesuwny
osiowo względem pierwszego, a pomiędzy tymi
dwoma półpierścieniiami ciernymi umieszczony
jest zaciskany korpus cierny, którego punkty sty¬
ku z półpierścieniami są zmieniane przez osiowe
przesuwanie drugiego połpieirścienia względem
pierwszego, przy czym tłok nastawczy sprzęgła
napędowego przełączającego jest złożony z dwóch
części przesuwnych względem siebie, połączo¬
nych z półpierścieniiami ciernymi, a pomiędzy
przesuwnymi* względem siebie częściami umiesz¬
czona jest płytka trąca wyłącznika.

Na tej zasadzie oparte jest rozwiązanie według
patentu niemieckiego 1555361, rozwiązanie angiel¬
skie Perbury — Hayes'a, ulepszone przez Perry'e-
go, jak również rozwiązanie wdług wynalazku;
każde z nich jest jednak rozwiązaniem odrębnym.
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Przy tym dotychczasowe rozwiązania były bardzo
skomplikowane i drogie.

Celem wynalazku jest rozwiązanie prostej
skrzyni przekładniowej kojarzącej w sobie zalety
przekładni stopniowej i bezstopniowej.

Istotą skrzyni przekładniowej według wynalaz¬
ku jest takie połączenie przekładni obiegowej
z przekładnią cierną, że uzyskuje się bezstopnio-
wy ciąg przełożeń w zakresie od obrotów wyj¬
ściowych przeciwnych do wejściowych, poprzez
„0" aż do zgodnych zbliżonych do przełożenia, sta¬
łego, oraz dwa biegi sitałe: bezpośredni i zmniej¬
szający obroty, przy działaniu których elementy
przekładni ciernej nie pracują. Osiągnięto to łą¬
cząc osadzone na wale napędowym koło pierście¬
niowe przekładni obiegowej ze sferą osiowo nie¬
ruchomą przekładni ciernej, podczas gdy sfers
osiowo ruchoma za(budowana jest przesuwnie na
wałku koła centralnego z możliwościią zatrzymy¬
wania jaj hamulcem, lub poJączemia z wałkiem
wyjściowym przez sprzęgło.

Zaletami skrzyni przekładniowej według wy¬
nalazku są: umożliwienie dobrania optymalnego
przełożenia do chwilowych warunków jazdy,
zmiana przełożenia pod obciążeniem, a tym sa¬
mym polepszenie własności! dynamicznych pojaz¬
du, możlwość włączenia biegu bezpośredniego sta¬
łego lub z przełożeniem zmniejszającym, z Wyłą¬
czeniem elementów ciernych i przez to uzys¬
kanie sprawności takiej jak dla skrzyni stopnio-
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wej, wyeliminowanie sprzęgła dla ruszania po¬
jazdu, łatwiejsza. automatyzacja zespołu napędo¬
wego. Zważywszy fakt, że w pojazdach drogo¬
wych około 80% przebiegu przypada na bieg bez¬
pośredni, trwałość elementów ciernych dla osiąg¬
nięcia zadawalających przebiegów międzymapraw-
czych — nde musi być wysoka. Połączenie prze¬
kładni ciernej z przekładnią stopniową o dużym
procentowym wyftorzystanriiu pozwoli na osiągnię¬
cie wysokiej sprawności ogólnej układu według
wynalazku.

Skrzynia przekładniowa według wynalazku jest
przedstawiona w przykładzie wykonania na sche¬
matycznym rysunku, na któryim wal napędowy 1
połączony jeist sztywno z kołem pierścieniowym 2
przekładna obiegowej, które jest sztywno połączo¬
ne ze sferą 5 osiowo nieruchomą przekładni cier¬
nej. Sfera 7 osiowo ruchoma, zabudowana jest
przesuwnie na wałku koła centralnego 4 z możli-
wośaiią docisku jej do kół pośrednich 6 przekład¬
ni ciernej, co powoduje włączenie przekładni
ciernej.

Hamulec 8, włączony po odsunięciu sfery 7,
włącza przełożenie stałe zmniejszające obroty, po¬
nieważ unieruchomiony wałek z kołem central¬
nym 4 powoduje otaczanie się satelitów 3 i na¬
pęd wału napędzanego 10. Sprzęgło 9 łączy wał
napędzany 10 z wałem koła centralnego 4 bloku¬
jąc przekładnię obiegową, przez co uzyskuje się
stałe przełożenie bezpośrednie.

Docisk sfery 7 do kół pośrednich 6 powoduje
włączenie przekładni ciernej, zaś obrót osi kół
pośrednich względem miejsc zawieszenia powo¬
duje zmianę przełożenia przekładni ciernej, w
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konsekwencji czego otrzymuje się na wałku na¬
pędzanym 10 obroty o kierunku przeciwnym niż
obroty wału napędowego 1, bezstopniowo zmie¬
niające się poprzez „0'* obrotów wału napędza¬
nego 10 aż do obrotów o kierunku zgodnym z
obrotami wału miaipędowego 1, o przełożeniu zbli¬
żonym do stałego przełożenia bezpośredniego.

Zakres przełożeń skrzyni przekładniowej zale¬
ży od zakresu przełożeń przekładni ciernej i od
przełożeń przekładni obiegowej.

Zastrzeżenie patentowe

Skrzynia przekładniowai składająca się z na-
stiaiwnej bezstopniiowo przekładni ciernej, zwłasz¬
cza z nastawianej bezstopniowo sferycznej prze¬
kładni ciernej z dołączonym do niej zespołem kół
planetarnych z możliwością włączenia przekładni
ciernej w linię przenoszenia siły, przy czym jedna
ze sfer przekładni ciernej jest osiowo nierucho¬
ma, a druga' jest przesuwna osiowo względem
pierwszej, a pomiędzy tymi dwoma sferami
umieszczone są kołai pośrednie, a ponadto punkty
styku tych kół ze sferami przekładni ciernej są
zmieniane przez obrót bai tych kół względem
miejsc zawieszenia, znamienna tym, że wałek na¬
pędzający (1) i koło pierścieniowe (2)" przekładni
obiegowej połączone są na stałe ze sferą (5) prze¬
kładni ciernej, natomiast sfera (7) połączona jest
przesuwnie na wałku koła centralnego (4) z moż¬
liwością zatrzymania jej hamulcem (S) lub połą¬
czenia z wałkiem wyjściowym (10) przez sprzęg¬
ło (9).
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